
STANOVY 
ASOCIACE RECYKLACE PLASU  

 
I. Základní ustanovení 

 
1. ASOCIACE RECYKLACE PLASTU z.s. (dále jen „Asociace“ nebo „ARP“) je samosprávný svazek 

členů, ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů, ve kterém se sdružují osoby vedené společným zájmem. 
 

2. Sídlem Asociace je Praha. 
 

II. Účel, hlavní a vedlejší činnost 
 

1. Základním účelem Asociace je: 
a) sdružování recyklátorů a zpracovatelů plastového odpadu se sídlem v České republice; 
b) prosazení maximální recyklace plastového odpadu v České republice. 

 
2. Hlavní činnost Asociace spočívá v: 

a) podpoře členů Asociace; 
b) jednání s politiky a představiteli státní správy a samosprávy; 
c) pořádání školení a šíření další osvěty a edukace v oblasti recyklace plastových odpadů. 

 
3. Asociace může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost 

spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti.  
 

III. Orgány Asociace 
1. Orgány Asociace jsou: 

a) valná hromada jako orgán nejvyšší; 
b) správní rada jako orgán statutární; 
c) dozorčí rada jako orgán kontrolní. 

 
IV. Valná hromada 

 
1. Valná hromada je nejvyšším orgánem Asociace. Valná hromada je složena ze všech členů Asociace. 

 
2. Valnou hromadu svolává k zasedání správní rada alespoň jedenkrát za rok. Valná hromada se 

svolává pozvánkou zaslanou na e-mailové adresy všech členů uvedené v seznamu členů, který 
spravuje správní rada. Pozvánka musí být zaslána nejméně 7 dní před konáním valné hromady. 
Pozvánka musí vždy obsahovat alespoň místo a čas konání zasedání a program jednání valné 
hromady. 
 

3. Správní rada je rovněž povinna svolat valnou hromadu z podnětu nejméně 3/5 všech členů 
Asociace. Nesvolá-li v tomto případě správní rada valnou hromadu do 30 dnů od doručení řádného 
podnětu, je ten, kdo podnět podal, oprávněn svolat zasedání valné hromady sám. 
 

4. Zasedání valné hromady může být odvoláno či odloženo způsobem, jakým bylo svoláno. 
 



5. Do působnosti valné hromady náleží: 
a) rozhodnutí o zrušení Asociace s likvidací nebo o její přeměně, tj. schválení fúze či rozdělení; 
b) rozhodnutí o změně stanov; 
c) volba a odvolání členů správní rady; 
d) volba a odvolání členů dozorčí rady, pokud není ve stanovách uvedeno jinak; 
e) schvaluje výsledky hospodaření Asociace; 
f) rozhodování o nabývání a pozbývání nemovitého majetku Asociace; 
g) určení účelu a hlavních směrů činnosti Asociace; 
h) schvalování výše a splatnosti odměn členů správní rady; 
i) rozhodnutí o návrhu člena na přezkoumání rozhodnutí o jeho vyloučení. 

 
6. Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny členů Asociace.  

 
7. K platnosti usnesení valné hromady je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů, 

pokud tyto stanovy neurčí něco jiného. Každý člen Asociace má jeden hlas. 
 

8. K platnosti usnesení o zrušení Asociace či její přeměně je potřeba souhlasu alespoň 3/5 všech 
členů Asociace. 
 

9. O záležitosti, která nebyla uvedena v pozvánce jako bod programu jednání valné hromady, lze 
jednat a rozhodnout o ní v případě, že s tím souhlasí alespoň 3/5 přítomných členů Asociace. Tato 
možnost neplatí pro rozhodování o zrušení nebo přeměně Asociace nebo pro rozhodnutí o změně 
stanov. 
 

10. Zasedání valné hromady řídí až do zvolení předsedajícího valné hromady pověřený člen správní 
rady. 
 

11. Ze zasedání valné hromady je pořízen zápis, ze kterého musí být patrné, kdo zasedání svolal, kdy 
se konalo, kdo ho zahájil a předsedal mu, jaké další orgány valné hromady byly zvoleny a jaká byla 
přijata usnesení. 

 
V. Správní rada 

 
1. Správní rada je statutárním orgánem Asociace a zabezpečuje plnění hlavní i vedlejší činnosti v 

období mezi zasedáními valné hromady. 
 

2. Správní rada má tři členy. Členem správní rady je vždy předseda a místopředseda, které ze svého 
středu volí správní rada. Funkční období členů správní rady je pětileté. 
 

3. Členové správní rady, jejichž počet neklesl pod polovinu, mohou do nejbližšího zasedání valné 
hromady na uvolněné místo kooptovat náhradního člena. 
 

4. Správní rada svolává k zasedání předseda nebo místopředseda nebo v případě, kdy tak předseda 
nebo místopředseda nečiní nebo nemůže činit, jiný člen správní rady, a to podle potřeby, nejméně 
však jednou za půl roku. 
 

5. Správní rada je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů. K platnosti 
usnesení správní rady je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných. 
 



6. Do působnosti správní rady náleží rozhodování ve všech záležitostech, pokud nejsou svěřeny 
těmito stanovami do výlučné pravomoci valné hromady. 
 

7. Správní rada zejména: 
a) organizuje a řídí činnost Asociace;  
b) zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí valné hromady, přijímá příslušná rozhodnutí a 

opatření k jejich realizaci; 
c) schvaluje a vydává směrnice - vnitřní předpisy Asociace; 
d) připravuje podklady pro jednání a rozhodování valné hromady; 
e) zajišťuje operativní spolupráci s orgány státní správy a samosprávy; 
f) schvaluje výši a splatnost členských příspěvků; 
g) rozhoduje o přijetí či vyloučení člena Asociace za podmínek těchto stanov; 
h) rozhoduje o jmenování a odvolání výkonného ředitele Asociace, určuje náplň jeho práce a 

řídí jeho činnost; 
i) rozhoduje o jmenování a odvolání tiskového mluvčího Asociace, určuje náplň jeho práce a 

řídí jeho činnost; 
j) rozhoduje o jmenování a odvolání čestného předsedy Asociace; 
k) rozhoduje o vstupu Asociace do jiných spolků, svazů, organizací nebo podnikatelských 

subjektů. 
 

8. Za Asociaci jedná každý člen správní rady samostatně. Pokud je pro dané právní jednání 
vyžadována písemná forma, připojí k názvu Asociace podpisy předseda správní rady nebo 
místopředseda správní rady. 
 

9. Každý člen správní rady musí jednat v souladu s rozhodnutím valné hromady a/nebo správní rady.  
 

VI. Dozorčí rada 
 

1. Dozorčí rada dohlíží, jsou-li záležitosti Asociace řádně vedeny a vykonává-li Asociace činnost v 
souladu s právními předpisy a stanovami. Do působnosti dozorčí rady náleží kontrola hospodaření 
Asociace včetně kontroly nakládání s dotacemi či jinými účelovými prostředky poskytnutými ze 
státního rozpočtu či z jiných veřejných rozpočtů. 
 

2. Dozorčí rada má tři až deset členů. Členství v dozorčí radě není slučitelné s výkonem funkce člena 
správní rady. Funkční období členů dozorčí rady je pětileté. 
 

3. Členové dozorčí rady, jejichž počet neklesl pod polovinu, mohou do nejbližšího zasedání valné 
hromady na uvolněné místo kooptovat náhradního člena. 
 

4. Dozorčí rada je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů. K platnosti 
usnesení dozorčí rady je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných. 

 
5. Dozorčí rada volí ze svého středu předsedu, který jedná jejím jménem ve vztahu k orgánům 

Asociace. 
 

6. Kontrolu činnosti Asociace provádí dozorčí rada na základě svého plánu nebo závažného podnětu 
ze strany ostatních orgánů či alespoň tří členů Asociace. V rozsahu působnosti dozorčí rady může 
její předseda či pověřený člen nahlížet do potřebných dokladů a požadovat od ostatních orgánů 
Asociace vysvětlení k dané záležitosti. 



 
7. Zjistí-li dozorčí rada nedostatky, upozorní na ně bez zbytečného odkladu správní radu a následně 

i valnou hromadu na jejím nejbližším zasedání. 
 

VII. Členství 
 

1. V Asociaci existují tyto druhy členství: 
a) Základní členství; 
b) Partnerské členství. 

 
2. Základní členství i partnerské členství vzniká podáním písemné přihlášky a jejím schválením 

správní radou. 
 

3. Asociace vede seznam členů a provádí jeho aktualizaci. Seznam členů je uložen v sídle Asociace a 
je veřejně přístupný. Seznam je doplňován o nové členy na základě rozhodnutí správní rady o 
přijetí nového člena. Výmaz člena ze seznamu členů je uskutečňován na základě písemného 
dokladu o ukončení členství. O přijetí za člena Asociace je žadatel o členství písemně informován 
včetně toho, že bude zapsán do seznamu členů Asociace. Při ukončení členství je člen vyrozuměn 
o skutečnosti, že byl ze seznamu členů vymazán. 
 

4. Členství v Asociaci zaniká: 
a) dohodou o ukončení členství; 
b) vystoupením ze strany jejího člena na základě písemného oznámení zaslaného správní radě; 
c) vyloučením člena rozhodnutím správní rady pro neplnění základních povinností nebo 

z důvodu zavrženíhodného jednání neslučitelného s činností Asociace; 
d) úmrtím či zánikem člena nebo zánikem Asociace. 

ZÁKLADNÍ ČLENSTVÍ 

5. Základním členem asociace se může stát každá fyzická osoba, která souhlasí s posláním a účelem 
činnosti Asociace, bude se na jejich naplňování aktivně podílet a splní podmínky členství. Základní 
členství je vázáno výhradně na svého nositele a je nepřevoditelné. 
 

6. Základní práva základního člena Asociace jsou: 
a) účastnit se podle svých schopností a možností činnosti Asociace, za podmínek těchto stanov; 
b) uplatňovat své názory, návrhy a kritiku v rámci všech orgánů Asociace, vznášet dotazy a 

připomínky vůči zvoleným funkcionářům Asociace; 
c) domáhat se ochrany svých zájmů a práv spojených s členstvím v Asociaci; 
d) účastnit se valné hromady a hlasovat na ní; 
e) účastnit se jednání orgánů Asociace, jedná-li se o jeho osobě; 
f) být volen do správní rady Asociace; 
g) na valné hromadě navrhovat a hlasovat pro zvolení členů dozorčí rady, pokud partnerští 

členové nenavrhli či nezvolili alespoň tři členy dozorčí rady; 
h) na valné hromadě navrhovat a hlasovat pro odvolání členů dozorčí rady, pokud nejsou žádní 

partnerští členové. 
 

7.  Základní povinnosti základního člena Asociace jsou: 
a) dodržovat stanovy, přijaté směrnice a usnesení orgánů Asociace; 



b) aktivně se podílet na práci a rozvoji Asociace, řádně vykonávat přijaté funkce v orgánech 
Asociace; 

c) hájit zájmy Asociace a svým jednáním, výkonem a chováním přispívat k důstojné reprezentaci 
Asociace. 

PARTNERSKÉ ČLENSTVÍ 

8. Partnerským členem Asociace se může stát každá fyzická nebo právnická osoba, která souhlasí s 
posláním a účelem činnosti Asociace, která splní podmínky členství. Partnerské členství je 
převoditelné na právní nástupce. 
 

9. Základní práva partnerského člena Asociace jsou: 
a) účastnit se podle svých zájmů a možností činnosti Asociace, za podmínek těchto stanov; 
b) uplatňovat své názory, návrhy a kritiku v rámci všech orgánů Asociace, vznášet dotazy a 

připomínky vůči zvoleným funkcionářům Asociace; 
c) domáhat se ochrany svých zájmů a práv spojených s členstvím v Asociaci; 
d) účastnit se valné hromady a hlasovat na ní; 
e) účastnit se jednání orgánů Asociace, jedná-li se o jeho osobě; 
f) na valné hromadě navrhovat a hlasovat pro zvolení členů dozorčí rady; 
g) na valné hromadě navrhovat a hlasovat pro odvolání členů dozorčí rady. 

 
10. Základní povinnosti partnerského člena Asociace jsou: 

a) dodržovat stanovy, přijaté směrnice a usnesení orgánů Asociace; 
b) hájit zájmy Asociace a svým jednáním přispívat k důstojné reprezentaci Asociace; 
c) řádně a včas platit členské příspěvky, popř. jiné poplatky související s jeho členstvím, pokud 

byly stanoveny. 
 

VIII. Majetek a hospodaření 
 

1. Zdrojem majetku Asociace jsou zejména: 
a) členské příspěvky; 
b) příjmy z vedlejší hospodářské činnosti provozované k podpoře činnosti hlavní; 
c) dotace a příspěvky ze státního rozpočtu nebo jiných veřejných rozpočtů, granty, apod.; 
d) dary. 

 
2. Majetek Asociace je ve vlastnictví Asociace jako celku. O převodech vlastnického práva k majetku 

kromě majetku nemovitého, o jeho nabývání a pozbývání a o všech dalších dispozicích s ním, 
rozhoduje správní rada. 
 

3. V případě zrušení Asociace bez právního nástupce bude provedena její likvidace za účelem 
vypořádání majetku. Likvidátora jmenuje správní rada.  

 
 

IX. Ustanovení závěrečná 
 

1. Toto znění stanov bylo dne 5. května 2023 projednáno a schváleno shodou níže podepsaných 
zakladatelů Asociace, kteří se stávají základními členy Asociace. 
 

2. Prvními členy správní rady byli zvoleni: 



a) Ing. Martin Poduška, nar. 13.4.1960, bytem Svatoslavova 19, 140 00 Praha 4, 
b) Mgr. Tomáš Koukal, nar. 12.4.1988, bytem Výšovice 123, 798 09, 
c) Ing. Josef Tobek, nar. 19.1.1963, bytem Ovocný trh 568/17, 110 00 Praha 1. 

 
3. Prvními členy dozorčí rady byli zvoleni: 

a) Ing. Patrik Luxemburk, nar. 28.06.1978, bytem Dr. Beneše 607/2, 290 01 Poděbrady, 
b) JUDr. Klara Beverly, nar. 8.7.1973, bytem Na vrších 1491/9, 100 00 Praha 10 
c) Ing. Andrea Luxemburková, nar. 13.11.1977, bytem Dr. Beneše 607/2, 290 01 Poděbrady. 

 

V Praze dne 5. května 2023     

 


